
1

STADTGEMEINDEAMT  FRIESACH
A - 9 3 6 0  F r i e s a c h ,  F ü r s t e n h o f p l a t z  1

w w w . f r i e s a c h . a t
D V R . N r . :  5 1 2 7 6

Verordnung des Gemeinderates der Stadtgemeinde Friesach
vom 14.09.2023 , Zahl: 612/2023 , mit welcher die Straßen und Wege

der Stadtgemeinde Friesach als Gemeindestraßen 
und Verbindungsstraßen erklärt werden

(Einreihungsverordnung)

Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 Z 5 und 6, 4, 21 und 24 des Kärntner Straßengesetzes 2017 
– K-StrG 2017, LGBI. Nr. 8/2017, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 
44/2023, wird unter Berücksichtigung der Verordnung der Landesregierung vom 7. Juli 
2009, Zahl: 3-ALLG-2084/2-2009, über die Form der Einreihungsverordnungen der 
Gemeinden, LGBI. Nr. 39/2009, verordnet:

§ 1
Gemeindestraßen

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Friesach werden zu 
Gemeindestraßen erklärt:

Zahl Name Beginn Ende
0013 Bahnhofstraße Hauptplatz, L62 Metnitztal 

Straße
Bahnhof

0106 Fürst-Salm-Straße L62 Metnitztal Straße 
(Marktstraße)

St. Johanner Straße

0139 Guldendorfer Straße B317 Friesacher Straße, 
Landesgrenze Steiermark

St.-Stefaner Weg (Puttnerweg), 
Flugplatzweg

0142 Gwerzer Straße Ortschaft Ingolsthal, Ingolsthaler 
Straße

vor GNr. 4314/1 KG. 74308 St.Salvator

0028 Hauptplatz L62 Metnitztal Straße 
(Bahnhofstraße)

Metnitztalerhof, Lange Gasse, Kirchgasse, 
Sackgasse

0002 Hubert-Hauser-
Straße

L62 Metnitztal Straße (St. Veiter 
Straße)

Mühlbachgasse

0030 Industriestraße Olsastraße Neumarkter Straße
0124 Ingolsthaler Straße L62 Metnitztal Straße, nahe vlg. 

Scharlitzer
Ortschaft Ingolsthal

0039 Lastenstraße L62 Metnitztal Straße 
(Neumarkter Straße)

Bahnhofstraße

0045 Mühlbachgasse Bahnhofstraße Abzweigung Hubert-Hauser-Straße
0121 Neumarkter Straße L62 Metnitztal Straße L62 Metnitztal Straße, Kreisverkehr
0048 Olsastraße Bahnhofstraße L81 Zeltschacher Straße, B317 Friesacher 

Straße
0114 St. Johanner Straße L62 Metnitztal Straße vor GNr. 1795 KG. 74308 St.Salvator, 

Flugplatzweg



2

0166 St.-Stefaner Weg L62 Metnitztal Straße vor GNr. 4508/1 KG. 74308 St.Salvator, 
Flugplatzweg, Guldendorfer Straße

§ 2
Verbindungsstraßen

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Friesach werden zu 
Verbindungsstraßen erklärt:

Zahl Name Beginn Ende
0190Achnerweg vlg. Schwarzl in Leimersberg, 

Leimersbergweg
vlg. Achner

0009Adalbert-Stifter-Straße L62 Metnitztal Straße 
(Neumarkter Straße)

ÖBB-Grund

0065Am Dominikanerfeld L62 Metnitztal Straße 
(Neumarkter Straße)

Grenzweg

0097Am Wiesenrain Graf-Gaissruckh-Weg vor Gnr. 1745/5 in KG. 74308 
St.Salvator

0010Amselweg Industriestraße vor Gnr. 1723/2 in KG. 74302 Friesach
0149Baarweg Timrianweg Hofstelle vlg. Baar in Timrian
0011Bachgasse vor Gnr. 380/2 in KG. 74302 

Friesach
vor Gnr. 303/8 in KG. 74302 Friesach

0098Bachweg Blumenweg vor Gnr. 1583/2 in KG. 74308 
St.Salvator

0012Badgasse Stadtgrabengasse Bahnhofstraße
0082Badstraße Olsastraße B317 Friesacher Straße, Auffahrt
0099Barbarabadweg L62 Metnitztal Straße Güterweg St. Salvator-Pöllarsch
0083Bergwerksstraße Zeltschacher Straße vor GNr. 1533/1 KG. Friesach
0100Blumenweg Bachweg vor GNr. 1638/1 KG. 74308 St.Salvator
0074Christophorusweg Hemmaweg Neubauweg und Grundstk.Nr. 1652/3, 

KG. 74302 Friesach
0015Conventgasse L62 Metnitztal Straße 

(Neumarkter Straße)
vor GNr. 411/1 KG. 74302 Friesach

0201Dobritscher Straße L81 Zeltschacher Straße Gemeindegrenze Guttaring
0064Dominikanerfeldweg Am Dominikanerfeld vor GNr. 1329/34 KG. 74302 Friesach
0016Egydigasse Schulhausplatz vor GNr. 152/4 KG. Friesach
0084Eisenweg L81 Zeltschacher Straße vor GNr. 1527/5 KG. 74302 Friesach
0017Engelsdorfer Straße L62 Metnitztal Straße 

(Neumarkter Straße) in 
Engelsdorf

L62 Metznitztal Straße in Friesach

0120Erzweg L62 Metnitztal Straße vor GNr. 1740/20 KG. St.Salvator
0101ESG-Weg L62 Metnitztal Straße vor GNr. 1697/5, 1685/1 KG. 74308 

St.Salvator
0102Feldweg St. Johanner Straße vor GNr. 1584/6 KG. 74308 Friesach
0018Fleischbankgasse Hauptplatz Schulhausplatz
0103Florianiweg Marktstraße vor GNr. 4532/1 KG. 74308 St.Salvator
0129Flugplatzweg St. Johanner Straße Guldendorfer Straße, St.-Stefaner Weg 

(Puttnerweg)
0007Flurweg Lindenstraße vor GNr. 1653/25, 1653/24 KG. 74302 

Friesach
0085Flussweg Römerweg L81 Zeltschacher Straße
0104Friedensweg St. Johanner Straße vor GNr. 1753/5 KG. 74308 St.Salvator
0020Fürstenhofgäßchen Fürstenhofgasse Schüttgasse
0019Fürstenhofgasse Bahnhofstraße Fürstenhofplatz
0021Fürstenhofplatz L62 Metnitztal Straße (Wiener 

Straße)
Fürstenhofgasse



3

0196Gaisberger Ortschaftsweg Einbindung Gaisberger 
Gemeindestraße

GNr. 2138/1 KG. 74309 Zeltschach

0087Gaisberger Straße L81 Zeltschacher Straße Oberdorf vlg. Popp
0192Gaisberger-Wagendorfweg Einbindung Gaisberger 

Gemeindestraße
GNr. 2316 KG. 74309 Zeltschach

0193Gaisberg-Lerchbaumerweg Einbindung Gaisberger 
Gemeindestraße

Hofstelle vlg. Lerchbaumer Gaisberg

0107Gartenweg St. Johanner Straße vor GNr. 1756/2 KG. 74308 St.Salvator
0228Gendarmeriegasse Theaterplatz Fleischbankgasse
0022Geyersbergweg Neumarkter Straße vor GNr. 482/5 KG. 74302 Friesach
0226Grabenbauerweg Einbindung Dobritscher 

Gemeindestraße
1596/1, KG. Zeltschach vlg. 
Grabenkeusche

0023Grabenring L62 Metnitztal Straße 
(Herrengasse, St. Veiter Straße)

Stadtgrabengasse

0024Grafendorfer Straße Olsastraße vor GNr. 815/1 KG. Friesach
0008Graf-Gaissruckh-Weg Am Wiesenrain vor GNr. 1740/17 KG. 74308 

St.Salvator
0227Grenzweg Nord L62 Metnitztal Straße 

(Neumarkter Straße), 
Kreisverkehr

ÖBB-Linie

0066Grenzweg Süd L62 Metnitztaler Straße ÖBB-Linie
0088Grubenweg Knappenweg vor GNr. 1523/18 KG. 74302 Friesach
0197Gruber-Prater-Edenbauer-

Weg
Einbindung Zeltschachberger 
Straße

Hofstelle vlg. Edenbauer Silbermann

0025Grüner Weg ÖBB-Linie Mag.-Anton-Baumer-Straße
0086Gschwendtnerweg Badstraße vor GNr. 1471/2 KG. 74302 Friesach
0138Guldendorfer Weg Guldendorfer Straße Judendorfer Straße
0195Gundersdorfer Weg L81 Zeltschacher Straße Ortschaft Gundersdorf
0140Gunzenberger Straße St. Johanner Straße vor GNr. 1511 KG. 74308 St.Salvator, 

Timrianweg
0026Hafnergasse Lange Gasse Fleischbankgasse
0198Hambacherweg Zeltschachberger Straße vlg. Hambacher; Zeltschachberg
0108Hammerhausweg L62 Metnitztal Straße Metnitzbach (Brücke), Zienitzer 

Kirchweg
0068Hans-Bachmann-Straße Am Dominikanerfeld vor GNr. 1329/10 KG. 74302 Friesach
0027Hans-Springer-Straße Neumarkter Straße Neumarkter Straße
0199Haroldweg Zeltschachberger Straße Gnr. 1461/1 in KG 74309
0238Hartmannsdorf Badstraße Grundstück Nr. 1360, KG. Friesach
0246Heidener Weg (Ost) L62 Metnitztal Straße Metnitzer Radweg 
0144Heidener Weg (West) Fürst-Salm-Straße Metnitzer Radweg
0004Hemmaweg L81 Zeltschacher Straße im 

Nord-Westen
L81 Zeltschacher Straße im Nord-Osten

0148Hinterer Baarweg Baarweg Gnr. 1259/1 in KG 74308
0109Hochofenweg L62 Metnitztal Straße 

(Marktstraße)
Metnitzbach

0029Holzstraße Lastenstraße vor GNr. 1284, 1220/1 KG. 74302 
Friesach

0145Hundsdorfer Weg Moserwinkl Weg Oberdorfer Weg
0075Jakobusweg B317 Friesacher Straße Hemmaweg
0031Johann-Strauß-Straße Olsastraße vor GNr. 955/1, 971 KG. 74302 

Friesach
0032Josef-Friedrich-Perkonig-

Straße
10.-Oktober-Straße Mühlbachgasse

0147Judendorf Judendorfer Straße Guldendorfer Weg
0237Judendorfer 

Gewerbestraße
Einbindung L62 Metnitztaler 
Landesstraße

Grundstück Nr. 53/3 KG. St.Salvator

0125Judendorfer Straße L62 Metnitztal Straße Guldendorfer Weg
0236Judendorfer Zufahrtsstraße Einbindung L62 Metnitztaler 

Landesstraße
ÖBB-Grund

0151Kaiserweg Timrianweg Hofstelle vlg. Kaiser in Timrian
0076Karawankenblickweg Lindenstraße Gemeindegrenze Micheldorf



4

0033Karl-Schönherr-Straße 10.-Oktober-Straße Hubert-Hauser-Straße
0003Kärntnerlandstraße Bahnhofstraße Hubert-Hauser-Straße, Mühlbachgasse, 

vor GNr. 222/2, 241, 251 KG. 74302 
Friesach 

0034Kirchgasse Hauptplatz L62 Metnitztal Straße (Wiener Straße)
0089Knappenweg Gaisberger Straße vor GNr. 1523/11 KG. Friesach
0035Kothgasse L62 Metnitztal Straße 

(Herrengasse)
vor GNr. 1763/32 und 5 KG. 74302 
Friesach

0202Kräupinger Straße Einbindung Dobritscher 
Gemeindestraße

Gemeindegrenze (Urtlgraben)

0037Kreuzgasse L62 Metnitztal Straße 
(Herrengasse)

Fleischbankgasse, Hafnergasse

0110Lacklweg St. Johanner Straße vor GNr. 1759/5 KG. 74308 St.Salvator
0077Lackmarweg Jakobusweg vor GNr. 1652/5 KG. 74302 Friesach
0204Landesstraße-

Petzenbrücke
L81 Zeltschacher Straße Petzenbrücke

0038Lange Gasse Seminargasse, Hauptplatz Schulhausplatz
0078Lärchenweg Lindenstraße Gemeindegrenze Micheldorf
0127Leimersbergweg Leimersbergweg stillschweigend 

gewidmete Straße
Achnerweg; vlg. Schwarzl

0123Leonhard-Gasse Fürstenhofgäßchen Schüttgasse
0006Lindenstraße Hemmaweg L81 Zeltschacher Straße, vor GNr. 

1606/1 KG. 74302 Friesach
0040Lobissergasse Neumarkter Straße Hans-Springer-Straße
0041Lorettosiedlung St. Veiter Straße Petteneggallee. vor GNr. 774/8, 774/1 

KG. 74302 Friesach
0042Mag.-Anton-Baumer-

Straße
Lastenstraße Grüner Weg

0244Marktplatz L62 Metnitztal Straße vor GNr. 1689/2 KG. 74308 St.Salvator
0243Mayerhofensiedlung L62 Metnitztal Straße vor GNr. .501 KG. 74308 St.Salvator
0069Meister-Konrad-Gasse L62 Metnitztal Straße vor GNr. 1329/33 KG. 74302 Friesach
0090Minachweg Zeltschacher Straße vor GNr. 1533/11, 1533/6 KG. 74302 

Friesach
0152Moserweg Gunzenberger Straße Hofstelle vlg. Moser in Schratzbach
0159Moserwinkl Weg L62 Metnitztal Straße Leimbergerstraße stillschweigend 

gewidmete Straße
0044Mozartstraße Olsastraße, L81 Zeltschacher 

Straße
vor GNr. 954/3 KG. 74302 Friesach

0233Mühlbachgasse Abzweigung Hubert-Hauser-
Straße

vor Grundstk.Nr. 278/3 KG. 74302 
Friesach

0189Muhrerweg in Gwerz Tamingweg vor Hofstelle vlg. Muhrer in Gwerz
0161Muhrerweg in Zienitzen Zienitzer Straße vlg. Waldbauer
0160Müllerweg Baarweg Parz. Nr. 4445/2 KG. St.Salvator
0046Nadlergasse L62 Metnitztal Straße 

(Herrengasse)
Schulhausplatz

0005Neubauweg Hemmaweg Christophorusweg, vor GNr. 1642 KG. 
74302 Friesach

0128Ofnerweg Leimersbergweg vlg. Ofner in Leimersberg
0163Ofnerweg in Friesach Landesgrenze Steiermark; 

Bahnunterführung Guldendorf
vlg. Ofner in Reisenberg

0091Olsaring L81 Zeltschacher Straße, 
Hochofen

L81 Zeltschacher Straße

0186Ortschaftsweg in Zienitzen Zienitzer Straße Zienitzer Kirchweg, Machuliweg
0211Pabenberg-Blumberger-

Weg
Dobritscher Gemeindestraße Hofstelle vlg. Pacher Pabenberg

0049Petersbergweg Geyersbergweg Petersbergkirche
0001Petteneggallee L62 Metnitztal Straße (St. Veiter 

Straße)
Egydigasse

0050Pfarrgasse L62 Metnitztal Straße (Wiener 
Straße)

Fürstenhofgasse

0230Puttnerweg St.-Stefaner Weg, Flugplatzweg vor GNr. 231/5 KG. 74308 St.Salvator



5

0232Rannachweg Grundstück Nr. 4482/6, KG. 
74308 St. Salvator 
(Moserwinklweg)

4481/1 und 2734/3, KG. 74308 St. 
Salvator

0092Römerweg Olsaring vor GNr. 910/4 KG. 74302 Friesach
0168Roßbacher Straße Ortschaft Ingolsthal, Ingolsthaler 

Straße
Priewalder Weg

0093Rosenweg L81 Zeltschacher Straße vor GNr. 908/11 KG. 74302 Friesach
0111Rosenweg St. Johanner Straße im Süd-

Westen
St. Johanner Straße im Süd-Osten

0170Roternbichlweg Landesgrenze Steiermark vlg. Reisenberger
0051Sackgasse Hauptplatz vor GNr. 435 KG. 74302 Friesach
0052Salzburger Gasse L62 Metnitztal Straße 

(Herrengasse)
Bahnhofstraße

0053Salzburger Platz Fürstenhofgasse, Schüttgasse Fürstenhofplatz
0112Sandweg L62 Metnitztal Straße 

(Marktstraße)
vor GNr. 1853/2 KG. 74308 St.Salvator

0213Sattelbogen-Weg Dobritscher Straße GNr. 259/2 KG. 74309 Zeltschach
0055Schellengasse Bahnhofstraße Badgasse
0056Schillerstraße Johann-Strauß-Straße vor GNr. 978 KG. 74302 Friesach
0113Schmiedweg L62 Metnitztal Straße 

(Marktstraße)
Hochofenweg

0171Schratzbachweg I St.Johanner Straße Zedlerweg und Hinterer 
Schratzbachweg

0070Schubertstraße L62 Metnitztal Straße Metnitzbach
0057Schulhausplatz Fleischbankgasse Egydigasse
0058Schüttgasse Fürstenhofgasse Bahnhofstraße
0080Schützenweg Lindenstraße Ende GNr. 1616/6 KG. Friesach
0217Schwall-Pabenbergweg Landesstraße-Petzenbrücke Pabenberg-Blumberger-Weg
0054Seminargasse Hauptplatz Seminarkirche
0191Solarstraße Neumarkter Straße GNr. 1143/1 KG. Friesach
0094Sonnblickweg L81 Zeltschacher Straße vor GNr. 1573/3, 1573/7 KG. 74302 

Friesach
0215Sonnenmuldeweg Dobritscher Gemeindestraße, 

Zeltschach Verbindungsweg
GNr. 1707/1 KG. 74309 Zeltschach

0115Sonnenweg St. Johanner Straße im Süd-
Osten

St. Johanner Straße im Süd-Westen

0178St. Stefaner 
Verbindungsweg

Guldendorfer Gemeindestraße GNr. .39 KG. 74308 St.Salvator

0059Stadtgrabengasse L62 Metnitztal Strße (St. Veiter 
Straße)

Lastenstraße

0179Stegsdorfer Weg L62 Metnitztal Straße vor GNr. 83 KG. 74308 St.Salvator
0095Steinbruchweg L81 Zeltschacher Straße 

(Gaisberger Straße)
vor GNr. 1493/1 KG. 74302 Friesach

0216Steiner-Gnaser-Weg L81 Zeltschacher Straße Hofstelle vlg. Steiner Zeltschach
0122Stiftgasse L62 Metnitztal Straße (Wiener 

Straße)
Salzburger Platz

0079St.-Mauritzen-Weg Lindenstraße GNr. 1617/2 KG. 74302 Friesach
0241St.Veiter Straße L62 Metnitztal Straße vor GNr. 222/2 KG. 74302 Friesach
0188Tamingweg Gwerzer Gemeindestraße Muhrerweg beim sog. Blauen Felsen
0200Teichbauerweg Kräupinger Straße Hofstelle vlg. Teichbauer Kräuping
0116Teichweg St. Johanner Straße St. Johanner Straße
0061Theaterplatz L62 Metnitztal Straße 

(Herrengasse)
Gendarmeriegasse

0062Thomas-Koschat-Gasse Adalbert-Stifter-Straße vor GNr. 1310/1 KG. 74302 Friesach
0150Timrianweg Gunzenberger Straße Baarweg
0072Turnierstraße Ulrich-von-Liechtensteinweg vor GNr. 513/19 KG. Friesach
0096Uferweg Sportplatz, Hemmaweg GNr. 1517/6 KG. 74302 Friesach
0073Ulrich-von-

Liechtensteinweg
Engelsdorfer Straße vor GNr. 598/2 KG. 74302 Friesach

0063Virgilienbergweg Egydigasse vor GNr. 129/3 KG. Friesach



6

0117Waldweg L62 Metnitztal Straße 
(Marktstraße)

vor GNr. 1811 KG. 74308 St.Salvator

0081Weberweg L 62 Metnitztal Straße (St.Veiter 
Straße)

vor GNr. 1767/2 KG. 74302 Friesach

0210Weg Hilberger Gründe Dobritscher Gemeindestraße GNr. 1562/4 KG. 74309 Zeltschach
0212Weg Pfarrgründe 

Zeltschach
L81 Zeltschacher Straße GNr. 1681 KG. 74309 Zeltschach

0181Weg zum Bezirksaltenheim 
St.Johann

St. Johanner Straße vor GNr. 1575/1 KG. 74308 St.Salvator

0118Wiesenweg St. Johanner Straße vor GNr. 1587/7 KG. 74308 St.Salvator
0184Zedlerweg und Hinterer 

Schratzbachweg
Schratzbachweg II Hofstelle vlg. Zedler u. vlg. Gruber in 

Schratzbach
0223Zeltschach Ort L81 Zeltschacher Straße Weg Pfarrgründe Zeltschach
0224Zeltschach 

Verbindungsweg
L81 Zeltschacher Straße Dobritscher Straße

0221Zeltschachberger Straße Zeltschach Ort GNr. 1384/2 KG. 74309 Zeltschach, 
Gruber-Prater-Edenbauer-Weg

0247Zeltschacher Straße (Ost) L81 Zeltschacher Straße Gnr. .582 in KG 74302 Friesach
0240Zeltschacher Straße 

(West)
L81 Zeltschacher Straße vor Gnr. .457 in KG. 74302 Friesach

0242Zienitzen West Zienitzer Straße und Muhrerweg 
in Zienitzen

vor GNr. 4637 KG. 74308 St.Salvator

0187Zienitzer Kirchweg Machuliweg, Ortschaftsweg in 
Zienitzen, Brücke

Hammerhausweg, Brücke 

0185Zienitzer Straße L63 Metnitztal Straße, Brücke 
über den Metnitzbach

Ruhland Kreuz in Zienitzen, Muhrerweg 
in Zienitzen

0229Zufahrt Wohnanlage 
Kärntner Heimstätte

L62 Metnitztal Straße 
(Neumarkter Straße)

vor GNr. 373/1 KG. 74302 Friesach

0222Zufahrt Wohnanlage 
Zeltschach

Zeltschachberger Straße vor GNr. 1609/7 KG. 74309 Zeltschach

004710.-Oktober-Straße L62 Metnitztal Straße, St. Veiter 
Straße

Mühlbachgasse

§ 3
Planliche Darstellung

(1) Die planliche Darstellung der in den §§ 1 und 2 zu Gemeinde- und Verbindungs-
straßen erklärten öffentlichen Straßen wurde mittels automationsunterstützter  
Datenverarbeitung erstellt und wird in der Anlage als integrierender Bestandteil 
dieser Verordnung in digitaler Form beigeschlossen.

(2) Die gemäß § 15 Abs. 6 Kärntner Gemeindeordnung – K-AGO, LGBI. 66/1998, 
zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. 104/2022, geforderte Auflage der  
Anlage zur öffentlichen Einsicht erfolgt in der Weise, dass sie im Internet im KAGIS 
einsehbar ist.

§ 4
Inkrafttreten



7

(1) Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im Internet 
in Kraft.

(2) Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die 
Einreihungsverordnung vom 21.12.2011, Zahl: 612/2011, außer Kraft. Mit der 
letztgenannten Verordnung außer Kraft gesetzte Verordnungen treten nicht wieder 
in Kraft. 

Anlage
(zu § 3)

Der Bürgermeister:

Josef Kronlechner

angeschlagen am: 26.09.2023
abgenommen am: 10.10.2023


		2023-09-26T14:29:29+0200
	Stadtgemeinde Friesach
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




